



www.lesnapedagogika.sk • +421 45 5314 268 • info@lesnapedagogika.sk

Ľudskosť – najkrajšia z cností – aj pri zbere lesných plodov

V lesnej pedagogike máme za sebou veľmi intenzívne obdobie lesných vychádzok a realizácie celoslovenských kampaní pre pozitívnu prezentáciu lesníctva. Inšpiráciou pre tohtoročné aktivity je kampaň Medzinárodného dňa lesov 2025 – **LESY A POTRAVA**. V kontexte metodiky lesnej pedagogiky HLAVA – RUKY – SRDCE, bolo cieľom poukázať na neodmysliteľný význam lesa v poskytovaní zdravých potravín na náš stôl, ich spracovanie, a v neposlednom rade aj ako potravu pre dušu a naše mentálne zdravie. Rozmer SRDCA sa v tomto období prejavil hlavne v ľudskosti, úcte, rešpekte a spolupráci.

19. ročník Lesníckych dní bol výnimočný v rôznych smeroch. Naučil nás novým zručnostiam, hlavne nebojácnosti a odvahe urobiť rozhodnutia z minúty na minútu. Naučil nás rozmanitosti, pretože v rámci kampane sa konalo až 15 regionálnych podujatí pod hlavičkou Lesníckych dní 2025. Rozmanitosť sa prejavila aj v kampani Les ukrytý v knihe 2025, pri prezeraní si viac ako 100 krásnych detských **Receptov z lesa**, ako aj pri čítaní odpočtov z aktivít lesných pedagógov v knižniciach. V mnohých chvíľach sme v lesnej pedagogike vnímali práve ľudskosť. Vtedy, keď sa prvýkrát po 15 rokoch akademici v talároch od fotili spoločne už s absolventmi **DELESUN** na pamätnú fotografiu, alebo bola prítomná na Lesníckych dňoch vo Zvolene, kedy ju napriek rannému intenzívnemu dažďu prejavili partneri v stánkoch i prítomní nadšení návštevníci. Ďalšie príklady ľudskosti nám lesní pedagógovia opísali v rubrike „Modelové riešenia prekvapivých situácií“. **Práve v malých gestách sa ukazuje veľkosť človeka.**

Leto je začiatkom intenzívneho obdobia, keď nám príroda štedro ponúka svoje dary. Čučoriedky, maliny, huby či liečivé bylinky sú pre mnohých z nás neodmysliteľnou súčasťou **výletov do lesa**. No práve v tomto období je dôležité si pripomenúť, že les nie je len „naša zásobáreň či supermarket“. Je to domov nespočetných druhov rastlín a zvierat – a tiež priestor pre oddych a rovnováhu. Zber lesných plodov a darov lesa môže byť krásnym zážitkom, ale či chceme či nie, aj tichým zásahom do lesného ekosystému. Preto nezabúdajme na jednoduché **zásady ohľaduplnosti**:

- Berme len toľko, koľko skutočne potrebujeme – zvyšok nechajme prírode a ďalším.
- Nezanechávajme po sebe v lese odpad a zbytočne neodlamujme konáre a netrhajme rastliny.
- Všímajme si stopy života okolo nás – les si zaslúži náš rešpekt.

Byť „ľudský“ znamená byť vnímavý a súcitný – aj voči prírode. V dnešnej dobe, keď čelíme zmene klímy a úbytku biodiverzity, sa ľudskosť prejavuje aj v tom, ako sa správame k lesu, ktorý od nás nič iné nežiada, len trochu úcty. **Nech sú nám tieto cnosti príkladom aj v medziľudských vzťahoch.**

Prijemné leto a krásne zážitky v slovenskej prírode
s rodinami a priateľmi Vám prajú editori:
Aďa, Veronika, Dáška, Evka a Majo.

LESNÁ PEDAGOGIKA NA SLOVENSKU

LESNÍCI POZVALI VŠETKÝCH – ÚPRIMNE A ZO SRDCA ... A LESY HOSTILI!

Máme za sebou už **19. ročník** celoslovenskej série podujatí pod hlavičkou **LESNÍCKYCH DNÍ**. Prijemná téma tohto ročníka inšpirujúca sa témou Medzinárodného dňa lesov – Lesy a potrava sa odrazila i v hlavnom slogane: **„Aj lesy prinášajú jedlo na náš stôl!“** Hoci slávnostné otvorenie Lesníckych dní 2025 vo Zvolene poznačilo nepriaznivé počasie, nevzdali sme sa a zareagovali presunutím slávnostného otvorenia skoro **80** vzácnych hostí do priestorov Lesníckeho a drevárskeho múzea. Našťastie, ďalší program mohol prebiehať tak, ako si ho naplánovali organizátori. **180** ľudí – lesných pedagógov a ďalších partnerov zastrešených 27 partnerskými inštitúciami malo pripravené aktivity v podobe chutných lesných hádaniek a receptov z lesa, potravinových pyramíd, tvorby vtáčích krmidiel. Poučné bolo aj interaktívne rozprávanie na tému využitia húb v prospech zdravia človeka. Tradície stravovania ľudí pracujúcich v lese predstavili drevorubačské raňajky a iných možno potešilo **450** porcií poľovníckeho gulášu či ďalšie lesnícke pochúťky. Z múzea boli predstavené drevené vahančky, habarky, črpačky, lyžice ...

Obohatením programu boli sprievodné podujatia: výstava výkresov z výtvarnej súťaže Drevorubačské raňajky očami detí, Zelená kvapka krvi, ktorú darovalo 23 darcov, voľný vstup na vežu kostola sv. Alžbety, ktorý využilo 66 návštevníkov a svoje dvere otvorilo i Centrum Excelentnosti lesnícko-drevárskeho komplexu LignoSilva.

Hoci účastníkov slávnostného otvorenia bolo menej (odhadujeme vo Zvolene cca **2500** návštevníkov), intenzita ich zážitkov z aktivít, ktoré si partneri pripravili, bola obohacujúca. Potvrdzujú to aj slová terapeutky, ktorá viedla stánok Les – potrava pre dušu, Janky Vaculčiakovej: **„Atmosféra, ktorú dokázali vytvoriť ľudia v stánkoch počas Lesníckych dní vo Zvolene, bola neuveriteľne ľudská.“**

Poučné, hravé a naplnené atmosférou človečenstva boli i ďalšie podujatia Lesníckych dní – plavenie dreva vo vodnom žľabe Rakytovo, drevorubačské raňajky spojené s výsadbou lesa, aktivity lesnej pedagogiky na námestí v Kežmarku, v botanickej záhrade v Banskej Štiavnici, na lúke hier a zážitkov pri lesnej škôlke Flak, či v košíckých a kremnických lesoch pri hľadaní zeleného (i medovníkového) pokladu. Najviac podujatí Lesníckych dní pripravil štátny podnik LESY SR – v Trenčíne, Prešove, Leviciach, Liptovskej Tepličke, Žiari nad Hronom, Tvrdošíne, Vranove nad Topľou, Antonstále a v regióne Novohradu.

„Každý rok si na Lesníckych dňoch dobíjame pozitívnu energiu, teší nás záujem verejnosti o témy ako sú ochrana zdravia, prevencia, ale aj vzdelávanie,“ povedala Danica Gondová zo zdravotníckej školy.

Zástupca Štátneho archívu (nový partner Lesníckych dní) uviedol: *„Ďakujeme za príležitosť sa zviditeľniť, pretože archív nie je len o vysvedčeniach, v budúcnosti môžeme ukázať napríklad pečatenie dokumentov. Lesnícke dni majú zmysel, preto by sme sa radi zúčastnili aj ďalšieho ročníka.“*

Národné lesnícke centrum sa chce aj v LISTOCH Lesnej pedagogiky poďakovať všetkým partnerom Lesníckych dní za ich partnerstvo a spoluprácu. Zhrnutie z aktivít vo Zvolene je možné si pozrieť v krátkom videu, ktoré sa nachádza na stránke www.lesnickedni.sk. Vďaka tejto efektívnej kooperácii vieme ponúknuť širokej verejnosti bohatý program, v ktorom vieme odzrkadliť pozitívnu prezentáciu lesného hospodárstva, práce lesníkov a významu lesov pre spoločnosť. **Úprimne si želáme, aby sme v roku 2026 toto všetko mohli pretaviť aj do jubilejného 20. ROČNÍKA LESNÍCKYCH DNÍ.**



10 ROKOV SPOLUPRÁCE V OBLASTI LESNEJ PEDAGOGIKY

„S lesníkom do lesa“ je názov regionálneho projektu s využitím aktivít lesnej pedagogiky v spoločnosti Lesy mesta Spišská Belá, s.r.o. Projekt od roku 2016 metodicky zastrešilo Národné lesnícke centrum, ktoré sa odvtedy aj reálne zúčastňovalo každého jedného ročníka a vypomáhalo s lesnou pedagogikou pre materské a základné školy zo Spišskej Belej. Pri príležitosti otvorenia náučného chodníka a lúky hier a zážitkov (financované z PRV SR 2014 – 2022) pri lesnej škôlke Flak ocenila 20. 05. 2025 spoločnosť Lesy mesta Spišská Belá, s.r.o. aj **10-ročnú spoluprácu s lesnými pedagógmi z Národného lesníckeho centra.**

Sme vďační za túto pochvalu a krásne ohodnotenie našej práce a tešíme sa na ďalšie ročníky. Tak hor sa, „S lesníkom do lesa“!

KREMNIČKÝ ZELENÝ (I MEDOVNÍKOVÝ) POKLAD

Už po 8-krát Mestské lesy Kremnica, s.r.o. realizovali pre základné školy v ich pôsobnosti terénnu prírodovedne zameranú súťaž – **Kremnický zelený poklad**. Podmienkou je zloženie 3-členných družstiev z chlapcov a dievčat z 2. stupňa základných škôl (5.-9.ročník), ktoré postupne prechádzajú vybranou lokalitou lesov v okolí Kremnice a na jednotlivých stanovištiach riešia zážitkové, vedomostné i hravé úlohy s využitím aktivít lesnej pedagogiky.

Tohto roku boli pre 51 žiakov tematické okruhy jednotlivých stanovišť zamerané na lesnícke kalendárium, potravu drevorubačov (vrátane chutných lesných hádaniek) zoológiu, botaniku, lesnícky odhad a manuálnu zručnosť, či históriu Kremnice i lesov v jej okolí. Družstvá v kategórii mladších i starších žiakov, ktoré získajú najviac bodov sú odmenené, prvé miesta si na školy odnášajú symbolické putovné debničky so zeleným pokladom a pre ostatných sú pripravené drobné odmeny vrátane sladkých medovníkov. Podujatie je príkladom regionálnej spolupráce lesníckeho podniku so základnými školami.

DETSKÁ LESNÍCKA UNIVERZITA 2022/2023



STARAJTE SA O NAŠE LESY S LÁSKOU – znel odkaz absolventov DETSKEJ LESNÍCKEJ UNIVERZITY 2024/2025.

Národné lesnícke centrum v spolupráci s hlavným partnerom projektu, štátnym podnikom Vojenské lesy a majetky SR, a partnermi LESY Slovenskej republiky, š.p a Slovenská lesnícka



komora, realizovali už 15. ročník úspešného projektu lesnej pedagogiky a pozitívnej propagácie lesníctva.

🌲 Tradičnou poslednou aktivitou, pred prevzatím diplomov absolventov Detskej lesníckej univerzity, bola interaktívna prednáška a simulované Detské mestské zastupiteľstvo na Mestskom úrade vo Zvolene. Študenti za asistencie predsedu

Slovenskej lesníckej komory Ing. Igora Vizlaia navrhli, ako by mali vyzeráť lesy v okolí ich miest a obcí. Zasadnutie otvoril viceprimátor Mesta Zvolen Ing. Ľubomír Zdút - Šťastný.

Tridsaťdva šiestakov základných škôl zo Zvolena, Banskej Štiavnice a Žiaru nad Hronom tak úspešne absolvovalo 8 odborných prednášok s aktivitami lesnej pedagogiky a z rúk prodekanke Lesníckej fakulty Technickej univerzity vo Zvolene si na slávnostnej promócií v aule univerzity prevzali diplomy absolventov Detskej lesníckej univerzity.

HLAVNÝ PARTNER PROJEKTU: KOORDINÁTOR PROJEKTU:



PARTNERI PROJEKTU:



LESU ZDAR! – Inšpiratívny deň s lesníkom na Technickej univerzite vo Zvolene

Dňa 15. mája 2025 sa v priestoroch Lesníckej fakulty Technickej univerzity vo Zvolene uskutočnilo výnimočné podujatie s názvom „1. deň s lesníkom“. Takmer 100 študentov z 5 stredných odborných škôl zo Zvolena, Banskej Bystrice, Banskej Štiavnice, Detvy a Turčianskych Teplíc sa zoznámili s dynamickým a významným svetom lesníctva. V rámci projektu LESU ZDAR! sa účastníci mohli nielen dozvedieť množstvo zaujímavých informácií, ale aj zažiť prácu lesníkov na vlastnej koži.

Podujatie otvoril dekan Lesníckej fakulty TUZVO doc. Mgr. Ing. Rastislav Šulek, PhD., ktorý vo svojom príhovore vyzdvihol jedinečnosť univerzity. Následne študentov

privítal generálny riaditeľ Národného lesníckeho centra Ing. Bc. Ľuboš Halvoň, PhD. a zástupkyňa Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Mgr. Veronika Kráľovičová, ktorá podčiarkla význam spolupráce medzi inštitúciami v oblasti lesníctva a vzdelávanie mládeže aj vo vzťahu ku klimateckej zodpovednosti.

Po odbornej prednáške Ing. Igora Vizlaia, PhD., ktorý predstavil lesníctvo na Slovensku v kontexte súčasných výziev, a tiež zaujímavý projekt LignoSilva - Centra Excelentnosti lesníckeho-drevárskeho sektora, sa študenti rozdelili do skupín a absolvovali zaujímavé odborné exkurzie na výskumných pracoviskách. Veľkým lákadlom bola nová

exkurzia "Digital twins", kde pomocou terestrického skenera priamo v parku pri univerzite skenovali terén a testovali špičkové technológie digitálneho modelovania lesa. Odvážnejší študenti sa zamerali na prácu pilčíka – obliekli si ochranné pomôcky, manipulovali s profesionálnym pilčickým náradím a vyskúšali si moderný lesnícky stroj, ktorý mladých nadchol autentickosťou spíľovania dreva a možnosťou simulovať náročné podmienky priamo z kabíny. Budúce pedagogičky navštívili Lesnícke a drevárske múzeum, kde pre nich lesná pedagogička pripravila interaktívne aktivity. Všetkých očarila aj 3D virtuálna jaskyňa lesa, ktorá poskytla neopakovateľný zážitok spojený s poznávaním lesného ekosystému.

„1. deň s lesníkom“ sa stal nielen platformou pre vzdelávanie a prezentáciu lesníckych inovácií, ale aj miestom, kde sa mladí ľudia mohli dotknúť budúcnosti svojho možného povolania.



Projekt finančne podporili:

Vojenské lesy a majetky SR,
štátny podnik



MINISTERSTVO
PÔDOHOSPODÁRSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Projekt **LESU ZDAR** je realizovaný v rámci kontraktovej úlohy **Lesná pedagogika a podpora práce s verejnosťou** podporené Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

RECEPTY Z LESA – vyhodnotenie súťaže projektu LES UKRYTÝ V KNIHE

Tohtoročné zážitkové čítanie lesníkov v slovenských knižniciach v rámci celoslovenského projektu Les ukrytý v knihe bolo plné lesných chutí, vôní a príbehov o škriatkoch Machochuliakoch a nezbednej, tak trochu márnomyseľnej lesnej víle.

Do projektu sa v roku 2025 zapojilo 23 knižníc z celého Slovenska, v ktorých sa uskutočnilo 105 programov lesnej pedagogiky pre 1677 detí základných škôl pod vedením 19 lesných pedagógov, ktorí venovali aktivitám lesnej pedagogiky 126 hodín. V rámci korešpondenčnej súťaže vytvorili deti a žiacke kolektívy 103 lesných receptov a do ich tvorby sa zapojilo 26 základných škôl v spolupráci s knižnicami.

V rámci vyhodnotenia boli vybraté najaktívnejšie knižnice, školy, najaktívnejší lesní pedagógovia a učitelia, autori najoriginálnejších lesných receptov, ktorí boli odmenení na slávnostnom vyhodnotení projektu dňa 20. júna 2025 o 10tej hodine v Krajskej knižnici Ľudovíta Štúra vo Zvolene.



Pozvaní hostia a ocenené deti mali možnosť vypočuť si zaujímavú besedu s pánom Jankom Ondrejkom z Lesníckeho a drevárskeho múzea vo Zvolene, o zvykoch a tradíciách zo života drevorubačov, a tiež potešiť si zmysly nielen krásnymi piesňami šikovných detí zo ZUŠ Očová, ale aj chutnými koláčikmi a drevorubačskými raňajkami. Predstavujeme Vám tohtoročných NAJ:

Najaktívnejšie knižnice:

-  Mestská knižnica Samuela Reussa v Revúcej
-  Mestská knižnica v Kremnici
-  Knižnica Jána Henkela v Levoči
-  Knižnica pri ZŠ Telgárt

Najaktívnejší lesní pedagógovia:

Ing. Eva Vavreková, Ing. Marek Vojtko Kubanda (LESY SR, š.p.), Ing. Matej Pisarčík (NP Slovenský Raj) Ing. Silvia Maruškinová (Mestské lesy Kremnica, s.r.o.)

Projekt **Les ukrytý v knihe** je jednou z kampaní úlohy „**Propagácia lesného hospodárstva**“, ktorú finančne podporilo: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

Koordinátor projektu: Národné lesnícke centrum.

Partner projektu: LESY Slovenskej republiky, štátny podnik.



AKÉ TÉMY REZONOVALI V LESNEJ PEDAGOGIKE V 1. POLROKU 2025?

Prvý polrok 2025 ubehol ako voda. Bol nabitý prípravami a realizáciou tradičných celoslovenských projektov lesnej pedagogiky, ale aj bežnými lesnými vychádzkami so zážitkovými hrami lesnej pedagogiky. Ich tematické zameranie môže reflektovať aktuálne environmentálne kampane, vzdelávacie obsahy v súlade s platnými kurikulumnými dokumentmi alebo reagovať na špecifické požiadavky účastníkov. Výber témy a stanovenie edukačných cieľov následne ovplyvňujú výber metodických prístupov, didaktických nástrojov a pomôcok aplikovaných pri realizácii aktivity.

Nasledovné údaje poskytujú kvantitatívny prehľad o preferovaných aktivitách a tematických okruhoch v rámci lesnej pedagogiky. Prehľad je spracovaný z údajov Evidencie aktivít lesnej pedagogiky vedený zo zaslaných údajov realizátorov lesnej pedagogiky na Slovensku.

Výzva: Zasielajte nám podklady na spracovanie evidencie aktivít lesnej pedagogiky. Formulár nájdete v chránenej sekcii pre lesných pedagógov na stránke www.lesnapedagogika.sk. Ďakujeme za spoluprácu.



Prehľad najčastejšie používaných slov v témach realizovaných na aktivitách lesnej pedagogiky v roku 2025. Veľkosť písma reflektuje frekvenciu použitia slova v témach.

VZDELÁVANIE V LESNEJ PEDAGOGIKE MÁME VYŠKOLENÝCH 21 NOVÝCH LESNÝCH PEDAGÓGOV

Lesná pedagogika ako súčasť environmentálnej výchovy je pre štátny podnik LESY Slovenskej republiky jedným z komunikačných nástrojov v komunikácii a práci s verejnosťou. Pre pozitívnu prezentáciu lesníckych činností, ekosystémových služieb lesa a prezentáciu tém týkajúcich sa lesa a lesníctva si podnik pravidelne dopĺňa personálne kapacity, aby vedel pokryť dopyt zo škôl i vlastných komunikačných projektov podniku. V období od novembra 2024 do mája 2025 absolvovalo 21 zamestnancov akreditovaný vzdelávací program Lesná pedagogika pod odbornou gesciou Národného lesníckeho centra. Záverečné prezentácie a odovzdávanie osvedčení prebehlo v krásnom prostredí Lesnej školy v Leviciach.

Absolventom z celého srdca blahozeláme a prajeme krásne a inšpiratívne chvíle s lesnou pedagogikou v praxi.

Absolventi: Katarína Palková, Lucia Čekovská (GR); Vladimír Klimáš, Matúš Korpa, Kristína Orolínová, Daniel Kožej, Jakub Ogurčák (OZ Východ); Roman Butko, Roman Kriščák, Lukáš Dzúrik (OZ Sever); Rudolf Sabo, Lucia Forgáčová, Tomáš Vajduliak (OZ Tatry), Kristína Orovčíková, Viktória Giertlová (OZ Horehronie), Ján Žilka, Milan Černok, Peter Kružliak, Jozef Mihálik, Patrik Kmeť (OZ Poľana), Jana Kubov (OZ Vihorlat).



LESNÍCKE MINIMUM

Jún je obdobím záverečných skúšok a ukončenia školského roka. Záver vzdelávania absolvovalo aj 16 účastníkov vzdelávacieho programu Lesnícke minimum, ktoré poskytuje Národné lesnícke centrum pre zamestnancov lesníckych inštitúcií a obhospodarovateľom lesa, ktorí nemajú lesnícke vzdelanie.

V rámci 45 hodín vzdelávania v 10 odborných prednáškach z rôznych lesníckych oblastí mali účastníci možnosť získať prehľad v základných údajoch o lesoch Slovenska, z histórie lesníctva na Slovensku a oboznámiť sa s podmienkami hospodárenia v lese a špecifikami lesníckych činností. Veríme, že získané poznatky a zručnosti obohatili ich život a využijú ich v prospech svojej práce.



MEDZINÁRODNÁ SPOLUPÁCA

STAFF MOBILITY – STAFF TRAINING – I V LESNEJ PEDAGOGIKE

Národné lesnícke centrum bolo v máji oslovené dvojicou chorvátskych pedagógov z univerzity v Karlovaci za účelom ich študijnej návštevy zameranej práve na oblasť lesnej pedagogiky. Veľmi nás teší záujem zo zahraničia a radi ich na pôde NLC privítame – pedagógovia chcú náklady spojené s touto krátkodobou stážou čerpať prostredníctvom finančného grantu z programu Erasmus +, o ktorý v tomto období žiadajú. Je inšpiráciou aj pre slovenských lesných pedagógov, ktorí by mali záujem pracovne navštíviť nejakú hosťujúcu organizáciu v zahraničí a rozšíriť si tak obzory v lesnej pedagogike, aby využili možnosti, ktoré ponúka aj naša národná agentúra: Domov - Erasmusplus Slovensko.

ZVYŠOVANIE POVEDOMIA O UDRŽATEĽNOM VYUŽÍVANÍ LESOV V MOLDAVSKE

Národné lesnícke centrum v spolupráci s moldavskými partnermi pokračujú v úspešnej implementácii projektu „Podpora trvalo-udržateľného obhospodarovania lesov v Moldavsku prostredníctvom inovatívnych metód v zalesňovaní“ zameraného na zmierňovanie dopadov klimatickej zmeny, prostredníctvom nástrojov na zlepšenie

infraštruktúry lesného hospodárstva, a zvyšovanie povedomia a vzdelanostnej úrovne v oblasti udržateľného využívania lesov. V marci 2025 navštívili slovenskí experti na zalesňovanie moldavskú oblasť Dolný Dneper, kde založili demonstračný objekt na overovanie nových spôsobov zalesňovania, a to aplikáciou hydrogelov na koreňový systém a do jamky pri výsadbe a použitím pôdnych baktérií na podporu ujatosti a adaptácie sadeníc. Zvolená plocha s výmerou 1 ha bude slúžiť nielen pre porovnanie tradičných a inovatívnych metód zalesňovania, ale aj ako priestor na vzdelávanie moldavských lesníkov v oblasti umelej obnovy. Cieľom projektu je ukázať, že aj jednoduché a technicky nenáročné inovácie môžu výrazne zlepšiť prax v lesnom hospodárstve Moldavskej republiky a prispieť k lepšej adaptácii na zmenu klímy.

Projekt je realizovaný vďaka podpore Slovenskej agentúry pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu -SlovakAid. Bližšie informácie o projekte: <https://web.nlc.sk/samrs/>



SLOVENSKÁ AGENTÚRA
PRE MEDZINÁRODNÚ
ROZVOJOVÚ SPOLUPRÁCU

ČO NÁS ČAKÁ V LESNEJ PEDAGOGIKE? EURÓPSKY KONGRES LESNEJ PEDAGOGIKY 2025

Vyšehrad Maďarsko sa bude konať 7. – 10. októbra 2025

19. ročník celoeurópskeho podujatia lesnej pedagogiky prinesie tému „Lesná pedagogika: prostriedok vzdelávania pre (offline) život“. Organizátorom kongresu je Maďarská lesnícka asociácia v spolupráci s maďarským Ministerstvom poľnohospodárstva a Európskej siete lesných pedagógov pod UNECE/FAO – Forest pedagogics Subgroup.

SYMPOZIUM LESNEJ PEDAGOGIKY

- plánuje sa **v druhej polovici októbra** 2025 opäť s bohatým programom, workshopmi a priateľskými stretnutiami všetkých lesných pedagógov z celého Slovenska.

LESNÉ INŠPIRÁCIE

MODELOVÉ RIEŠENIA PREKVAPIVÝCH SITUÁCIÍ

Opäť Vám chceme priniesť inšpiráciu pri riešení neľahkých situácií, ktoré môže práca lesného pedagóga priniesť. A opýtali sme sa priamo vás, lesných pedagógov:

Ján Vojtek (LESY SR, OZ SEVER): Na dennom tábore zameranom na prežitie v prírode, sa pri vychádzke v lese stala nemilá udalosť, kedy si jedna z účastníčok poranila členok. V zmysle – život nás učí najúčinnejšie, som situáciu využil na predvedenie poskytnutia prvej pomoci a následný transport poraneného z lesa za pomoci zapojenia ostatných.

Monika Mikulášková (LESY SR, OZ VIHORLAT): Často realizujem aktivity LP so zdravotne znevýhodnenými deťmi, a vtedy nastanú častokrát situácie, ktoré treba vedieť zvládnuť. Či už záchvat, strach, hlučnosť, agresivita, nesústredenosť... a stačí jeden „nevhodný“ podnet (napr. zvuky zveri) a záchvat sa blíži. Práve preto je dôležité vhodne zvoliť aktivitu (pre nich zvládnuteľnú), vedieť včas pokojne zareagovať, improvizovať a zbytočne „nehrotiť“ situáciu. Každé dieťa potrebuje individuálny prístup, preto čas na LP pre mňa nehrá rolu a zostávam s nimi, kým to chcú a zvládajú aktivity LP.

Táto skupina detí je a bude pre mňa vždy veľkou výzvou.

Igor Vizslai (LESY SR, OZ GEMER): V rámci akcie TRIOLYMPIÁDA, kde spolu tvorili družstvo dieťa, rodič a starý rodič, sme mali na trase krátky tunel pod železničnou traťou. Vymyslel som skúšku lesníckej odvahy, kedy by mala skupina prejsť spoločne cez tunel, do tmy kde boli aj pavučiny, ale na

Lesní pedagógovia budú diskutovať a hľadať odpovede aj na tieto zaujímavé otázky:

- 🍏 Môže byť offline svet zaujímavý pre deti vyrastajúce v online svete?
- 🍏 Čo sa môžu o sebe naučiť s pomocou lesa a lesnej pedagogiky?
- 🍏 Čo ich môžeme naučiť o spoločnosti a vzťahoch na príklade lesa?

Viac info: <http://forestpedagogics.eu/portal/annual-congresses/>

Miesto konania je v procese výberu; pozvánka bude rozoslaná na lesnícke subjekty začiatkom septembra.

Tešíme sa na stretnutie s Vami!

konci tunela presvitalo. Do propozícií som odporučil deťom, aby si zo sebou priniesli najhrôzostrašnejšiu hračku, akú doma majú. Pri stanovišti lesný pedagóg vyzval dieťa, aby porovnal hrôzostrašnosť hračky a výzvu, ktorú má zvládnuť. Často vyšlo najavo, že hračka je desivejšia než daná výzva. Mnohokrát bola hračka aj pomocník – hrdina na prekonanie výzvy.

TIP NA AKTIVITU

NA NÁKUPE S DREVORUBAČOM

Cieľ aktivity: rozvíjať matematickú gramotnosť, porovnávať cenu práce a hodnotu potravín v minulosti so súčasnosťou.

Cieľová skupina: II. stupeň ZŠ, 10-15 rokov.

Pomôcky: obrázky potravín (múka, mlieko, slanina, krava, drevorubač – z každého po viac kusov), mince (poslúžia 0,01/0,02€, resp. papierové bankovky). K jednotlivým obrázkom potravín je dobré dať aj ich cenu (v minulosti a aj v súčasnosti) – vytvoriť orientačný cenník, ako v obchode, doplnková aktivita - pracovný list: S drevorubačom na obede.

Popis aktivity: Lesný pedagóg predstaví potraviny i náradie na prípravu a konzumáciu jedla, ktoré používali drevorubači v minulosti, počas svojej práce v lese. Poukáže na rozdiely súčasnej konzumnej spoločnosti a skromného života našich predkov.

Život ľudí v minulosti bol náročný. Pracovali tvrdo, vážili si každú, vlastnými rukami zarobenú korunu... Napríklad: Mladý učeň od majstra dostal 2 koruny na deň. Za 2 koruny si mohol kúpiť 5-7 litrov mlieka, viac ako pol kila slaniny alebo 4 kilogramy múky. Jedna krava stála 400 korún. Majster, ktorý viedol skupinu robotníkov, dostával peniaze od štátu, na jedného učňa dostal 8 korún za mesiac. Každý dostal výplatu podľa výkonu a zásluh.

Účastníci aktivity môžu pracovať ako jednotlivci alebo v skupine, podľa toho, aké úlohy lesný pedagóg zvolí: Úlohu pre účastníkov aktivity môže byť viacero:

1. Nakúpiť si potraviny na deň z dennej výplaty, tak aby si bol sýty a aj ušetril.
2. Nakúpiť si potraviny na týždňovku, z mesačnej výplaty.
3. Koľko potravín si môžeš nakúpiť na mesiac, tak aby si si aj ušetril na kravu, a nebol hladný?
4. Koľko peňazí si musíš denne ušetriť, aby si si mohol kúpiť kravu do mesiaca?
5. Aké potraviny musíš nakúpiť, a ktoré si vieš dopestovať sám?
6. Aké potraviny potrebuješ nakúpiť, aby si mohol uvariť hrniec strovy, halušky alebo kašu?
7. a iné...

PRACOVNÝ LIST

S DREVORUBAČOM NA OBEDE



Vyrieš slovné presmyčky a zisti, čo nesmelo chýbať v drevorubáčskej a uhliarskej kapse pri obednej prestávke!

 Z _ _ E _ _ Č _ _ KAPAKA	 _ E _ _ Á _ _ JNDIK	 _ V _ _ Ľ _ _ ÍŠBAYK
 _ _ B _ _ _ OBLAYK	 _ _ Š _ _ K _ _ RFÚIT	 _ _ G _ _ _ PAČEÁ
 _ _ _ _ _ CBHILE	 _ _ _ _ _ KZYEIAM	 _ S _ _ _ _ AVTOR



Autorka aktivity i pracovného listu: Ing. Petra Gulášová (NLC, CTPLP)

Vydáva: Národné lesnícke centrum – Centrum transferu poznatkov a lesnej pedagogiky, 2025